

Alþingi
Atvinnuveganefnd
sent rafrænt á nefndasvid@alhingi.is

Ísafirði 25. febrúar 2015.

Umsögn um frumvarp til laga um náttúrupassa (heildarlög), 455. mál, 144. löggjafarþing.

Fjórðungssamband Vestfirðinga (FV) hefur kynnt sér umsögn Sambands íslenskra sveitarfélaga, dags 20. febrúar 2015, um frumvarpið og tekur undir þau sjónarmið sem þar koma fram. En áréttar eftirfarandi atriði.

- FV tekur undir markmið frumvarpsins um nauðsyn á mun öflugri uppbyggingu og verndun náttúru- og menningarminja sem ferðamenn vilja sækja heim. Nokkuð átak hefur þegar verið gert í málaflöknum en fjarri því að það hafi verið í takt við áætlanir á markaðssetningu landsins og þann árangur sem þar hefur skapast. Hér er enn eitt dæmi um vöntun á samþættingu áætlana stjórnvalda og samskipti ráðuneyta í þessum efnum sem öðrum.

Í þessu samhengi er rétt að árétta áhyggjur Sambands íslenskra sveitarfélaga af misræmi á milli skilgreininga í frumvarpi til náttúrupassa og frumvarpi til laga um uppbygging innviða fyrir ferðamenn til verndar náttúru og menningarsögulegum minjum, mál 427. Einnig er tekið undir áhyggjur sambandsins af miklu misvægi ríkis og sveitarfélaga um aðild fulltrúa þessara aðila í stefnumörkun á þessu sviði. Má hér benda á til viðbótar, að sveitarfélögum hefur nú verið falin víðtæk stefnmörkun um málefni landshlutanna með sóknaráætlunum landshluta.

- FV bendir á ákvæði 3. lið 11. greinar frumvarpsins, varðandi það atriði að 7,5% hlutdeild af tekjum náttúrupassa, eða sem nemur 280 -390 mkr (eftir því sem forsendur frumvarpsins segja til um), eigi að renna til málefna er varða öryggi ferðamanna.

FV bendir á mikilvægi upplýsingamiðstöðva og markaðsstofa landshluta í að miðla upplýsingum og fræða ferðamenn **áður en** lagt upp í ferðir. Telja verður að texti frumvarpsins fjalli of einhliða um aðgerðir þegar ferðamaðurinn sé kominn á tilgreindan ferðamannastað eða öryggi hans á leið á staðinn. Nú eða hann sé lentur í vanda og kalla verði til aðstoð. Miðlun upplýsinga verður einnig flóknari og kostnaður eykst eftir því sem ferðamönnum fjölgar sem koma frá öðrum máls og menningarsvæðum, en enskumælandi eða frá vestur evrópskum svæðum.

FV vill fullyrða að fræðsla og upplýsinggjöf til ferðamanna sé vanfjármögðuð að hálfu ríkisins og án hlutdeildar sveitarfélaga þá væri meiri vandi á sviði öryggis og fræðslumála en þó er í dag. Fjórðungssamband Vestfirðinga skorar því á Alþingi að beina auknum skatttekjum ríkisins af ferðaþjónustu til markaðsstofa og upplýsingamiðstöðva landshluta í takt við aukinn fjölda ferðamanna.

f.h. Fjórðungssambands Vestfirðinga

Aðalsteinn Óskarsson, framkvæmdastjóri.